
 
(ร่าง) 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ..... 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

 
 

 



- 2 - 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ..... 
 ********************************  

 
หลักการ 

 
เพื่อให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือ

ทางสาธารณะ พ.ศ. ..... เพ่ือใช้บังคับแทน ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่ายสินค้า
ในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2559 ให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  

 
 

เหตุผล 
 

  ด้วยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 43 มาตรา 54 
มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 ประกอบกับ มาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ และที่แก้ไขเพิ่มเติม เพื่อเป็นหลักในการดำเนินการกำหนด
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการขออนุญาต การออกใบอนุญาตการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
อัตราค่าธรรมเนียม ตลอดจนหลักเกณฑ์ต่างๆ เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมและกำกับดูแลการจำหน่ายสินค้าในที่
หรือทางสาธารณะ จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(ร่าง) 



- 3 - 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ..... 

******************************** 
“โดยที่เป็นการสมควรยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ว่าด้วยการจำหน่าย

สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 43 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และ
มาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ  และนายอำเภอปราณบุรี จึงตราข้อบัญญัติไว้ 
ดังต่อไปนี้”  

  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. .....” 

  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ตั้งแต่วันถัดจาก
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่ายสินค้า
ในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. 2559 

  ข้อ 4 บรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ 
หรือซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้ 
   “สินค้า” หมายความว่า สิ่งของที่ซื้อขายกัน 
  “ผู้จำหน่ายสินค้า” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
   “อาหาร” หมายความว่า อาหารตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
   “ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เกี่ยวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม ปรุง 
ประกอบ จำหน่าย และเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ ได้แก่ ผู้เตรียม ผู้ปรุง ผู้ประกอบ ผู้เสิร์ฟ 
ผู้จำหน่ายอาหาร ผู้ล้าง และเก็บภาชนะอุปกรณ์ 
  “ท่ีหรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชนและประชาชน
สามารถใช้ประโยชน์หรือใช้สัญจรได้ 
  “เร่ขาย” หมายความว่า การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยมิได้จัดวางอยู่ในที่หนึ่ง
ที่ใดเป็นปกติ ไม่ว่าจะเป็นทางบกหรือทางน้ำ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  

  ข้อ 6 ห้ามมิให้ผู้ใดจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยลักษณะ
วิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติหรือเร่ขาย เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  ข้อ 7 ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใด
เป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) ห้ามจำหน่ายสินค้าในบริเวณท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศห้ามไว้ 



- 4 - 

   (2) ผู้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องแต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
  (3) จัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบเรียบร้อย ไม่ยื่นล้ำบริเวณที่กำหนด ร่ม ผ้าใบบังแดดหรือ
วัสดุอื่นใด รวมทั้งตัวผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าต้องไม่ล้ำลงมาในผิวจราจร 
   (4) แผงสำหรับวางจำหน่าย เช่น แคร่ แท่น โต๊ะ ต้องทำด้วยวัตถุที่แข็งแรงมีสภาพดี สะอาด 
มีขนาดและความสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 30 เซนติเมตร ยกเว้นสินค้าประเภทอาหารต้องสูงไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร 
   (5) ดูแลรักษาความสะอาดบริเวณที่จำหน่ายสินค้าอยู่เสมอ ทั้งในระหว่างการจำหน่ายสินค้า
และหลังเลิกการจำหน่ายสินค้าแล้ว 
  (6) จัดให้มีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอและหลังการจำหน่ายสินค้า
แต่ละวันต้องมีการเก็บรวบรวมมูลฝอยนำไปกำจัดหรือนำไปทิ้งในที่รวบรวมมูลฝอยที่ทางองค์การบริหารส่วน
ตำบลปากน้ำปราณ จัดไว้ให้และทำความสะอาดบริเวณท่ีจำหน่ายสินค้าด้วย 
   (7) ให้จัดวางสินค้าที่จำหน่ายบนแผง ให้เป็นหมวดหมู่ไม่ปะปนกัน แยกประเภทสินค้าที่เป็นอาหาร
ออกจากประเภทสินค้าท่ีไม่ใช่อาหาร  เพื่อสะดวกในการดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 
   (8) ห้ามพาด ติด ตั้ง วาง แผงจำหน่ายสินค้าเกาะเกี่ยวสายไฟฟ้า หรืออุปกรณ์เกี่ยวกับการขาย 
รวมตลอดถึงการตอกตะปู ผูกเชือกหรือยึดสิ่งหนึ่งสิ่งใดกับต้นไม้โดยเด็ดขาด 
  (9) ห้ามใช้เครื่องกำเนิดไฟฟ้าที่ใช้เครื่องยนต์มีเสียงดัง เพ่ือมิให้ก่อเหตุรำคาญ 
  (10) ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป หรือกระทำการโดยวิธีอ่ืนใดที่ก่อให้เกิดเสียงดัง 
เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อ่ืน 
  (11) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือล้อเลื่อน ไปจอดบนทางเท้าเพ่ือจำหน่ายสินค้า 
  (12) ให้หยุดการจำหน่ายสินค้าเพื่อสาธารณประโยชน์ หรือเพื่อประโยชน์ของทางราชการ
ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ประกาศกำหนด 
  (13) หลังจากเลิกจำหน่ายสินค้าต้องเก็บวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในการประกอบการค้าออกจาก
บริเวณท่ีอนุญาตให้แล้วเสร็จโดยไม่ชักช้า 
  (14) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบัญญัติ คำสั่งและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

   ข้อ 8 ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการจัดวาง  
สินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 7 (1) - (14) 
  (2) แต่งกายด้วยเสื้อผ้าที่มีแขน สวมหมวก หรือสิ่งที่สามารถเก็บรวบผมได้เรียบร้อยเพ่ือ
ป้องกันผมร่วงลงในอาหาร และสวมผ้ากันเปื้อนที่สะอาดเรียบร้อย รวมทั้งสวมรองเท้า ขณะเตรียมทำ ประกอบ 
ปรุง หรือจำหน่ายอาหาร 
  (3) ต้องตัดเล็บมือให้สั้น และต้องรักษามือให้สะอาดอยู่เสมอ ถ้ามีบาดแผล ฝี หนอง บริเวณ
มือ นิ้ว หรือแขน ต้องปิดบาดแผลให้มิดชิด 
   (4) ไม่สูบบุหรี่ ขบเคี้ยว รับประทานอาหารหรือพูดคุยโดยไม่จำเป็น ในขณะเตรียม ทำ ประกอบ 
ปรุงอาหาร หรือไม่ไอ จาม รดบนอาหาร 
  (5) ที่เตรียม ทำ ประกอบ ปรุงอาหาร  และแผงวางจำหน่ายอาหาร ต้องทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาด
ง่าย มีสภาพดีเป็นระเบียบ ต้องสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร 
  (6) การจำหน่ายอาหารที่ต้องมีการล้างภาชนะอุปกรณ์ จะต้องมีที่ล้างภาชนะอุปกรณ์และวางสูง
จากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร จะต้องล้างด้วยน้ำยาล้างภาชนะและล้างด้วยน้ำสะอาด 2 ครั้ง หรือล้างด้วย
น้ำไหล และต้องไม่ถ่ายเทล้างภาชนะท่ีมีเศษอาหารลงพ้ืนหรือลงสู่ท่อหรือทางระบายน้ำสาธารณะ  



- 5 - 

   (7) ให้ปกปิดอาหาร เครื่องปรุงอาหาร ภาชนะใส่อาหาร เครื่องมือ เครื่องใช้ สำหรับจำหน่าย
หรือประกอบอาหาร ด้วยอุปกรณ์ที่สามารถป้องกันฝุ่นละออง แมลงวัน และสัตว์ ซึ่งเป็นพาหะนำโรครวมทั้ง
ดูแลรักษาให้สะอาด และใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
   (8) ในการจับต้องอาหารที่พร้อมเสิร์ฟต้องใช้อุปกรณ์ช่วยในการหยิบจับอาหาร 
   (9) ใช้น้ำที่สะอาดในการทำ ประกอบ ปรุง แช่ ล้างอาหาร ภาชนะ เครื่องใช้ และอุปกรณ์ใน
การจำหน่ายอาหาร ปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะอยู่เสมอ 
  (10) ใช้วัสดุ ภาชนะอุปกรณ์ที่สะอาด ปลอดภัย และมีการออกแบบที่ถูกต้องตามหลัก
สุขาภิบาลอาหาร สำหรับใส่หรือเตรียม ทำ ปรุง ประกอบ และจำหน่ายอาหาร 
   (11) ช้อน ส้อม ตะเกียบ วางตั้งให้เอาด้ามขึ้น หรือวางเป็นระเบียบในภาชนะที่โปร่งสะอาด 
และมีการปกปิด เก็บสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า 60 เซนติเมตร 
  (12) อาหาร เครื่องปรุงรส และเครื่องดื่ม ในภาชนะที่บรรจุปิดสนิทต้องมีฉลากและเลข
สารบบอาหาร (อย.) 
  (13) อาหารสดประเภทเนื้อสัตว์ เก็บในภาชนะที่ปิดสนิท และในอุณหภูมิต่ำกว่า 5 องศาเซลเซียส 
  (14) อาหารที่ปรุงสำเร็จแล้วเก็บในภาชนะที่สะอาด มีการปกปิดและเก็บในระยะเวลา               
ที่เหมาะสมที่จะไม่ทำให้เกิดการเจริญเติบโตของเชื้อโรคที่เป็นอันตรายในอาหารแต่ละชนิด 
  (15) น้ำดื่ม เครื่องดื่ม น้ำผลไม้ ต้องสะอาด ใส่ในภาชนะที่สะอาดมีฝาปิด มีก๊อกหรือทางเทริน 
มีอุปกรณ์ท่ีมีด้ามสำหรับตักโดยเฉพาะ และต้องไม่มีสิ่งของอ่ืนแช่รวมไว้ 
  (16) น้ำแข็งที่ใช้บริโภค ต้องสะอาด เก็บในภาชนะที่สะอาด มีฝาปิดสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า 
60 เซนติเมตร ใช้อุปกรณ์ที่มีด้ามสำหรับคีบหรือตักโดยเฉพาะและต้องไม่นำอาหารหรือสิ่งอ่ืนแช่ไว้ 
  (17) ภาชนะที่ใช้สำหรับบริการน้ำดื่มแก่ผู้บริโภคประเภทใช้แล้วทิ้ง ห้ามนำกลับมาใช้ใหม่ 
และประเภทใช้แล้วนำกลับมาใช้ใหม่ให้ล้างให้ถูกหลักสุขาภิบาลอาหารทุกครั้งหลังจากใช้งานแล้ว 
  (18) จัดให้มีการป้องกันอันตรายต่อสุขภาพและเหตุรำคาญ อันเนื่องจาการปรุงประกอบและ
จำหน่ายอาหาร 
  (19) การจำหน่ายอาหารที่มีการใช้น้ำมันและความร้อนจากเปลวไฟในการปรุง โครงสร้าง
ต้องแข็งแรงมีอุปกรณ์ป้องกันการกระเด็นของน้ำมันและเปลวไฟ ต้องวางอยู่ในที่ซึ่งปลอดภัยไม่เป็นทางสัญจร
ของประชาชนและไม่เป็นอันตรายต่อประชาชน 
  (20) การจำหน่ายอาหารที ่ใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื ้อเพลิงในการปรุงอาหาร ต้องตั ้งถังก๊าซ               
ในลักษณะตรงบนพื้นราบและแข็ง อยู่ห่างจากแหล่งที่มีอุณหภูมิสูงกว่า 52 องศาเซลเซียสและเปลวไฟหรือ
ประกายไฟหรือวัสดุที่ทำให้เกิดไฟไหม้ได้ง่ายไม่น้อยกว่า 1.5 เมตร ท่อนำก๊าซชนิดอ่อนควรใช้สายยางหรือ
พลาสติกชนิดหนาและเป็นชนิดที่ใช้กับก๊าซโดยเฉพาะ โดยมีความยาวท่อไม่เกิน 2 เมตร 
  (21) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยที่ถูกต้องด้วยสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอและไม่ถ่ายเททิ้งในท่อ
ระบายน้ำหรือทางสาธารณะ หลังจากจำหน่ายอาหารแต่ละวัน ต้องมีการเก็บรวบรวมมูลฝอย นำไปกำจัดหรือ
นำไปทิ้งในที่รวบรวมมูลฝอยและทำความสะอาดบริเวณพื้น รางระบายน้ำให้สะอาด ไม่มีกลิ่นเหม็นและคราบ
ไขมันตกค้าง 
  (22) ห้ามนำสัตว์ทุกชนิดเข้ามาในบริเวณท่ีเตรียม ทำ ประกอบ ปรุง และแผงจำหน่ายอาหาร 
  (23) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และ
คำสั่งของเจ้าพักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่งและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
   ข้อ 9 ในการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย ผู้จำหน่ายและ
ผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
  (1) จำหน่ายสินค้าในบริเวณท่ีอนุญาตให้จำหน่ายได้เท่านั้น 



- 6 - 

   (2) แต่งกายสะอาดและสุภาพเรียบร้อย 
   (3) มูลฝอยที่เกิดจากการเร่ขาย ห้ามทิ้งลงในที่หรือทางสาธารณะและจะต้องจัดให้มีที่รองรับ
น้ำทิ้งที่เกิดจากการจำหน่ายสินค้าและต้องมีภาชนะรองรับมูลฝอยที่ถูกต้องตามสุขลักษณะไว้ให้เพียงพอและ
ต้องมีการเก็บรวบรวมมูลฝอยนำไปกำจัดหรือนำไปทิ้งในที่รวบรวมมูลฝอยที่ทางองค์การบริ หารส่วนตำบล
ปากน้ำปราณ จัดไว้ให้ 
  (4) ในขณะที่เร่ขายสินค้า ห้ามใช้เครื่องขยายเสียงหรือเปิดวิทยุเทป หรือส่งเสียงดังจนเกิด
เหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ผู้อื่น 
  (5) ห้ามนำรถยนต์ รถจักรยานยนต์ หรือล้อเลื่อนไปจอดบนทางเท้าเพ่ือขายสินค้า 
  (6) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบัญญัติ คำสั่ง และประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบล
ปากน้ำปราณ 

   ข้อ 10 ในการจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการเร่ขาย  
ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้นี้  
  (1) ปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ในข้อ 9 

(2) อาหารที่เร่ขายต้องสะอาด ปลอดภัยต่อสุขภาพของผู้บริโภค 
  (3) ใช้วัสดุ ภาชนะ หีบห่อที่สะอาด ปลอดภัย สำหรับใส่อาหาร 
   (4) ดูแลรักษาเครื่องมือ เครื่องใช้และอุปกรณ์ต่างๆ ที่ใช้ในการเร่ขายอาหารให้สะอาด และ  
ใช้การได้ดีอยู่เสมอ 
   (5) จัดอาหารแยกตามประเภทของอาหารให้เป็นระเบียบ 
   (6) แต่งกายด้วยเสื้อผ้าที่มีแขน สวมหมวก หรือสิ่งที่เก็บรวบผมให้เรียบร้อย และสวมผ้ากันเปื้อน
ที่สะอาดเรียบร้อย สวมรองเท้าขณะทำการเร่ขายอาหาร 
   (7) ตัดเล็บมือให้สั้น และต้องรักษามือให้สะอาดอยู่เสมอ ถ้ามีบาดแผล ฝี หนอง บริเวณมือ 
นิ้ว หรือแขน ต้องปิดบาดแผลให้มิดชิด 
   (8) ไม่สูบบุหรี่ หรือไอ จาม รดบนอาหารในขณะเร่ขายอาหาร 
   (9) ปฏิบัติการอื่นใดเกี่ยวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งระเบียบ ข้อบัญญัติ คำสั่งและประกาศขององค์การบริหารส่วนตำบล
ปากน้ำปราณ  

   ข้อ 11 ห้ามมิให้ผู้จำหน่ายและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าประกอบกิจการเมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่า
เป็นโรคติดต่อหรือเป็นพาหะของโรคติดต่อดังต่อไปนี้ 
   (1) วัณโรค 
   (2) อหิวาตกโรค 
   (3) ไข้รากสาดน้อย (ไทฟอยด์) 
   (4) โรคบิด 
   (5) ไข้สุกใส 
   (6) โรคคางทูม 
    (7) โรคเรื้อน 
    (8) โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ 
   (9) โรคตับอักเสบที่เกิดจากไวรัส 
   (10) โรคติดต่ออ่ืนๆ ที่ทางราชการกำหนด 



- 7 - 

  ข้อ 12 ผู้ใดประสงค์จะจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาต
ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
  (2) สำเนาทะเบียนบ้าน ของผู้ขอรับใบอนุญาต 
  (3) ใบรับรองแพทย์ของผู้ขอรับใบอนุญาตและผู้ช่วยจำหน่ายอาหาร 
  (4) รูปถ่ายครึ่งตัวหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตากันแดด ขนาด 1 นิ้ว ของผู้ขอรับใบอนุญาต
และผู้ช่วยจำหน่าย ท่านละ 2 รูป  
  (5) อ่ืนๆ ตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ประกาศกำหนด 

  ข้อ 13 ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ต้องไม่เป็นโรคติดต่อหรือพาหะของโรคติดต่อตามที่กำหนดไว้ในข้อ 11 

(๒) ต้องมีการเก็บรวบรวมมูลฝอยที่ถูกต้องตามสุขลักษณะ 
(๓) ให้มีการจำหน่ายสินค้าได้เฉพาะพ้ืนที่และขอบเขตที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

ประกาศกำหนด 
(4) ปฏิบัติตามเงื่อนไขอ่ืนตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด  

  ข้อ 14 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตตามข้อ 12 หรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตตามข้อ 18   
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้อง
หรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวม
ความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน 
และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์
ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล  
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนด
ในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่ง                
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสอง
หรือตามท่ีได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

   ข้อ 15 ในการออกใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นระบุชนิดหรือประเภทของสินค้า 
ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า และสถานที่ท่ีจะจัดวางสินค้าเพ่ือจำหน่ายในกรณีท่ีจะมีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่ง
ที่ใดเป็นปกติ รวมทั้งจะกำหนดเงื่อนไขอย่างใดตามที่เห็นสมควรไว้ในใบอนุญาตด้วยก็ได้ 
   การเปลี่ยนแปลงชนิดหรือประเภทสินค้า ลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้าหรือสถานที่จัดวาง
สินค้าให้แตกต่างไปจากที่ระบุไว้ในใบอนุญาตจะกระทำได้ต่อเมื่อผู้รับใบอนุญาตได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
และเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้จดแจ้งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไว้ในใบอนุญาต 

ข้อ 16 ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง             
การอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่า
สละสิทธิ์ 



- 8 - 

   ข้อ 17 ผู้ได้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายสินค้าและผู้ช่วยจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ
จะต้องมีบัตรประจำตัวตามแบบที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ประกาศกำหนด และจะต้องติดบัตร
ประจำตัวไว้ที่อกเสื้อด้านซ้ายตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ 18 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต 
และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณเท่านั้น 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ 12 และข้อ 13 โดยอนุโลม 

  ข้อ 19 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีท่ีเป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่ าธรรมเนียมภายใน
เวลาที่กำหนด ให้ชำระค่าปรับเพิ่มขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู ้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน              
เกินกว่าสองครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียม
และค่าปรับจนครบจำนวน 

  ข้อ 20 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

  ข้อ 21 ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย 
ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ 22 ในกรณีที ่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือ
ชำรุด ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณกำหนด 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งความ
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที ่สำคัญ ให้ผู ้ย ื ่นคำขอรับใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  ข้อ 23 การออกใบแทนใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และเงื่อนไข ดังนี้ 
  (1) ใบแทนใบอนุญาตให้ประทับตราคำว่า “ใบแทน” กำกับไว้และให้มีวัน เดือน ปี ที่ออกใบแทน
พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ได้รับมอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและตัวขั้วใบแทน 
  (2) บันทึกด้านหลังต้นขั ้วใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลายหรือชำรุด               
ในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และเล่มที่ เลขที่ ปี พ.ศ. ของใบแทนใบอนุญาต 



- 9 - 

  ข้อ 24 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติ               
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี้หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี ่ยวกับ   
การประกอบกิจการตามที่ได้รับอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใบอนุญาตได้ภายในเวลา
ที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ 25 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
  (2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
  (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ .ศ. 2535 
และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี้ หรือ
เงื ่อนไข ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี ่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ ใบอนุญาตตาม
ข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้น ก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน 
หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

  ข้อ 26 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู ้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต  และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง 
แล้วแต่กรณี 
  ข้อ 27 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

ข้อ 28 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพื่อให้
ปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
ในเขตอำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ ในเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

ข้อ ๒9 คำขออนุญาตใดๆ ที่ได้ยื่นไว้ตามข้อบังคับตำบลขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
และยังอยู่ในระหว่างการพิจารณาให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตตามข้อบัญญัตินี้โดยอนุโลม และถ้าคำขออนุญาต
ดังกล่าวมีข้อความแตกต่างไปจากคำขออนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจสั่งให้แก้ไข
เพ่ิมเติมคำขออนุญาตเพื่อให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ได้ 

  ข้อ 30 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 

  ข้อ 31 คำขออนุญาตใดๆ ที่ได้ยื่นไว้ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
และยังคงอยู่ในระหว่างการพิจารณาให้ถือว่าเป็นคำขออนุญาตตามข้อบัญญัตินี้โดยอนุโลม และถ้าคำขออนุญาต
ดังกล่าวมีข้อความแตกต่างไปจากคำขออนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจสั่งให้แก้ไข           
คำขออนุญาต เพ่ือให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ได้ 

  ข้อ 32 บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบังคับขององค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
ก่อนวันที่ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้คงใช้ต่อไปจนกว่าใบอนุญาตนั้นๆจะสิ้นอายุ 



- 10 - 

  ข้อ ๓3 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เป็นผู ้รักษาการให้เป็นไปตาม
ข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

  ประกาศ  ณ  วันที่ ............... เดือน .............................. พ.ศ. ............... 
 
 

(ลงชื่อ) ......................................... 
                                       (นายนำลาภ อิ่มทั่ว) 

                                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
 
              เห็นชอบ 
 
 
 (ลงชื่อ) ..................................................... 
                    (..................................................) 

                 นายอำเภอปราณบุรี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- 11 - 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 

เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ..... 
******************************** 

ลำดับที่ รายการ 
อัตรา

ค่าธรรมเนียม 
บาท/ครั้ง 

อัตรา 
ค่าธรรมเนียม 

บาท/ปี 
หมายเหตุ 

๑ 
 

ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
ก. จำหน่ายโดยลักษณะวิธีตั้งวางสินค้าในที่ใดที่หนึ่งเป็นปกติ 
    ๑. พ้ืนที่ประกอบการต่ำกว่า ๑๐ ตารางเมตร 
    ๒. พ้ืนที่ประกอบการมากกว่า ๑๐  แต่ไม่เกิน ๒๐ ตารางเมตร 
    ๓. พ้ืนที่ประกอบการมากกว่า ๒๐ ตารางเมตร ขึ้นไป 

ข. จำหน่ายโดยลักษณะการเร่ขาย (แผงลอย, ล้อเลื่อน) 

ค. จำหน่ายโดยลักษณะการตั้ง วาง ขายเป็นครั้งคราว                       
   (งานเทศกาล, งานแสดงสินค้าและอ่ืนๆ) ครั้งละไม่เกิน ๓๐ วัน 
    ๑. พ้ืนที่ประกอบการต่ำกว่า ๒๐ ตารางเมตร         รายละ  
    ๒. พ้ืนที่ประกอบการมากกว่า ๒๑  
        แต่ไม่เกิน ๓๐ ตารางเมตร                            รายละ 
    ๓. พ้ืนที่ประกอบการ มากกว่า ๓๐ ตารางเมตร ขึ้นไป รายละ 

 
 
- 
- 
- 
 

- 
 
 

๑๐๐ 
 

๒๐๐ 
๓๐๐ 

 
 

200 
300 
400 

100 

 

- 

- 
- 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 12 - 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขอรับใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

       เขียนที่............................................................. 
      วันที่......................เดือน..............................พ.ศ................. 

ข้าพเจ้า ชื่อ...................................................................... อาย.ุ......................ปี สัญชาติ......................... 
หมายเลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี .............................................................อยู่บา้นเลขท่ี.............หมู่ท่ี............... 
ตรอก/ซอย..............................ถนน..................................ตำบล................................อำเภอ................................. 
จังหวัด................................................... โทรศัพท์........ ............................................ 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ (ระบุชนิด/ประเภทของสินค้า) 
.........................................................................บริเวณที่จำหน่ายสินค้า................................................................. 
หมู่ที่.................ตำบล.......................................อำเภอ.......................................จังหวดั......................................... 
จำหน่ายตั้งแต่เวลา......................น. ถึงเวลา......................น.  
โดยมีผู้ช่วยจำหน่าย จำนวน.....................คน คือ 
..............................................................................................................................................................................
..............................................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................................... .......... 
 พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารต่างๆ ประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
 รูปถ่ายหน้าตรงครึ่งตัวไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาดำ ขนาด 1x1 นิ้ว ของผู้รับคำขอใบอนุญาตและผู้ช่วย  
      จำหน่ายอาหาร จำนวนคนละ 3 รูป 
 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้าน ของผู้ขอรับใบอนุญาตและผู้ช่วยผู้จำหน่ายอาหาร 
 ใบรับรองแพทย์ของผู้รับใบขออนุญาตและผู้ช่วยผู้จำหน่าย 

 ข้าพเจ้าจะรักษาความสะอาดบริเวณสถานที่จำหน่ายสินค้าและปฏิบัติตามที่องค์การบริหารส่วนตำบล
ปากน้ำปราณกำหนดทุกประการ ทั้งนี้ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอเป็นจริงทุกประการ 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
    (ลงชื่อ).............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
     (..........................................................)  

      (แบบ สณ.1) 
 



- 13 - 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 

      (แบบ สณ.1) 
 



- 14 - 

ใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
 
เล่มที่..................เลขที่................/..................                       
 
 อนุญาตให้…………………......................................................อายุ…...........ปี สญัชาติ……………..….……… 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่ที่…...........……………….…ตรอก/ซอย................................ถนน…………………...……………... 
ตำบล/แขวง………..….…….อำเภอ/เขต……….………....…….จังหวัด…..………………………โทรศัพท์…………....................... 
 ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะเร่ขายสินค้า เพ่ือจำหน่าย........................... 
มีพ้ืนที่ประกอบการ………..……………..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม….……………..บาท ใบเสร็จรับเงิน เล่มที…่……..…….
เลขที…่………..….……ลงวันที่………..เดือน……………….…........พ.ศ…….……. ตั้งอยู่ ณ สถานที.่........................................ 
ตรอก/ซอย.......................ตำบล..................................อำเภอ.........................................จงัหวดั........................................ 
 ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  1. ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕67 และเงื่อนไขที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณกำหนด 
  2. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่เกี่ยวข้อง 

 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่............เดือน.......................................พ.ศ.................. 
                   ออกให้ ณ วันที…่….….เดือน………………………..………พ.ศ…..………… 
 
 

(ลงชื่อ)...................................... ............................. 
                                                                        (................................................................) 
                                                                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 

 
 

      (แบบ สณ.2) 
 



- 15 - 

ใบอนุญาต 
จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า 
 
เล่มที่..................เลขที่................/..................                       
 
 อนุญาตให้…………………......................................................อายุ…...........ปี สญัชาติ……………..….……… 
อยู่บ้านเลขที่....................หมู่ที่…...........……………….…ตรอก/ซอย................................ถนน…………………...……………... 
ตำบล/แขวง………..….…….อำเภอ/เขต……….………....…….จังหวัด…..………………………โทรศัพท์…………....................... 
 ข้อ ๑ จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะโดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ 
เพ่ือจำหน่าย………………..................................................................................................................................................... 
มีพ้ืนที่ประกอบการ………..……………..ตารางเมตร  ค่าธรรมเนียม….……………..บาท ใบเสร็จรับเงิน เล่มที…่……..…….
เลขที…่………..….……ลงวันที่………..เดือน……………….…........พ.ศ…….……. ตั้งอยู่ ณ สถานที.่........................................ 
ตรอก/ซอย.......................ตำบล..................................อำเภอ.........................................จงัหวดั........................................ 
 ข้อ ๒  ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
  1. ต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่าย
สินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕67 และเงื่อนไขที่องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณกำหนด 
  2. พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่เกี่ยวข้อง 

 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่............เดือน.......................................พ.ศ.................. 
                   ออกให้ ณ วันที…่….….เดือน………………………..………พ.ศ…..………… 
 
 

(ลงชื่อ)...................................... ............................. 
                                                                        (................................................................) 
                                                                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

      (แบบ สณ.3) 
 



- 16 - 

แบบ สณ.๔ 
ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร 

 
  (ด้านหน้า)          (ด้านหลัง) 
 
                                         แบบ สณ.๔                รูปถ่าย   แบบ  สณ.๔ 
              บัตรสุขลักษณะประจำตัว       ๑x๑ นิ้ว   
   ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ                                            ชื่อ............................................  
 โดยลักษณะวิธีการวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ    ....................   สกุล.......................................... 
         ลายมือชื่อ 
         หมู่โลหิต........            
                ผู้รับใบอนุญาต 
 บัตรเลขท่ี.............................            ผู้ช่วยจำหน่าย 
 
         องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ                     (ลงชื่อ)............................................ผู้ออกบตัร 
                  จังหวัดประจวบคีรีขันธ์                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
          วันออกบัตร...........................................                   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

บัตรหมดอายุ........................................                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (แบบ สณ.4) 
 



- 17 - 

 

แบบ สณ.5 
ขนาดบัตร  กว้าง  ๗  เซนติเมตร  ยาว  ๑๐  เซนติเมตร 

 
  (ด้านหน้า)           (ด้านหลัง) 
 
                                         แบบ สณ.5                รูปถ่าย   แบบ  สณ.5 
              บัตรสุขลักษณะประจำตัว       ๑x๑ นิ้ว   
   ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ                                            ชื่อ............................................  
           โดยลักษณะวิธีการเร่ขายสินค้า              ....................    สกุล.......................................... 
         ลายมือชื่อ 
         หมู่โลหิต........            
                ผู้รับใบอนุญาต 
 บัตรเลขท่ี.............................            ผู้ช่วยจำหน่าย 
 
         องค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ                     (ลงชื่อ)............................................ผู้ออกบตัร 
                  จังหวัดประจวบคีรีขันธ์                                นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
          วันออกบัตร...........................................                   เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

บัตรหมดอายุ........................................                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

      (แบบ สณ.5) 
 



- 18 - 

 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขอต่ออายุ 
ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

       เขียนที่............................................................. 
      วันที่......................เดือน..............................พ.ศ................. 
 ข้าพเจ้า....................................................................................อายุ.....................ปี สัญชาติ....................
อยู่บ้านเลขที่.............หมู่ที่..........ตรอก/ซอย..........................ถนน............................ตำบล/แขวง........................
จังหวัด........................................โทรศัพท.์.................................................. 
 ขอยื่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ/เจ้าพนักงานท้องถิ่น เพ่ือขอต่ออายุ 
  ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ (การเร่ขายสินค้า/การวางสินค้าฯ) 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัว ผู้จำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 
       (การวางสินค้าในที่หนึ่งที่ใดเป็นปกติ/การเร่ขาย) 
โดยใช้ชื่อสถานที่ประกอบการว่า........................................................................................................................... 
พ้ืนที่ประกอบการ................................................ตารางเมตร มีผู้ช่วยจำหน่าย จำนวน...................................คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที.่.............หมู่ที่...........ตำบล..............................อำเภอ...........................จังหวัด..............................
โทรศัพท.์........................................... 
  พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 
  ใบอนุญาตเดิม (แบบ สณ.๒, สณ.๓) 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม (แบบ สณ.๔, สณ.๕) 
  ค่าธรรมเนียม..................................บาท 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
    (ลงชื่อ).............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
     (..........................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      (แบบ สณ.6) 
 



- 19 - 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 (   ) เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้ ……………………………….………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………..………………………………………………… 
 (    ) เห็นสมควรไม่อนุญาตเพราะ ..…………………………………………………..……………………….……………… 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
………………….……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 
     (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
            (…………………..……………..………….) 
     ตำแหน่ง……….…………………………………. 
           วันที่ ………/……………/………..…… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ขอรับรองว่าข้อความตามแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
  (   ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได ้
  (   ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
    (ลงชื่อ) ………………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
           (………………………………….…………) 
    ตำแหน่ง …………………………….………... 
                                                วันที่ ………/………..……/…….……… 

 

      (แบบ สณ.6) 
 



- 20 - 

เลขที่รับ........../...........          เลขที่............ 

แบบคำขออนุญาตต่างๆ 
เกี่ยวกับการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

       เขียนที่............................................................. 
      วันที่......................เดือน..............................พ.ศ................. 
 ข้าพเจ้า....................................................................................อายุ.....................ปี สัญชาติ....................
อยู่บ้านเลขที่.............หมู่ที่..........ตรอก/ซอย..........................ถนน............................ตำบล/แขวง........................
จังหวัด........................................โทรศัพท.์.................................................. 
 ขอยื ่นคำขอต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ/เจ้าพนักงานท้องถิ ่น ด้วยข้าพเจ้า
ประสงค ์
  เปลี่ยนแปลงชนิด หรือประเภทสินค้า จาก....................................เป็น........................................... 
  เปลี่ยนแปลงลักษณะวิธีการจำหน่ายสินค้า จาก............................เป็น........................................... 
  เปลี่ยนแปลงสถานที่จัดวางสินค้า จาก...........................................เป็น........................................... 
  ขอใบแทนใบอนุญาตเนื่องจากใบอนุญาตเดิม ชำรุด สูญหาย หรือถูกทำลาย 
  ขอใบแทนบัตรสุขลักษณะประจำตัว เนื่องจากบัตรเดิม ชำรุด สูญหาย หรือ ถูกทำลาย 
  พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่างๆ มาด้วยแล้ว คือ 
  ใบอนุญาตเดิม (ถ้ามี) 
  บัตรสุขลักษณะประจำตัวเดิม (ถ้ามี) 
  เอกสารการแจ้งความต่อ สถานีตำรวจหรือเจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
    (ลงชื่อ).............................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต  
     (..........................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

      (แบบ สณ.7) 
 



- 21 - 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการจัดวางสินค้าในที่หนึ่งท่ีใดเป็นปกติ 
************************************* 

โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕                 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
(๑) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 

๑.๑ ) ......................................................................  
๑.๒ ) ......................................................................  

(๒) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบางประเภท 
๒.๑ ) .....................................................................  
๒.๒ ) .....................................................................  

(๓) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
๓.๑ ) ...................................................................  
๓.๒ ) ..................................................................  

(๔) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

๔.๑ ) ..........................................  
๔.๒ ) ...........................................  

ทั้งนี ้ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ทำการขององค์การ
บริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณและบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 

 ประกาศ ณ วันที่…………เดือน........................................พ.ศ. .................  
 
 

 (ลงชื่อ)………………………………….…………… 
               (.....................................................) 

      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
 

 
 

 
 
 



- 22 - 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
เรื่อง กำหนดเขตควบคุมการจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ 

โดยลักษณะวิธีการเร่ขาย 
************************************* 

โดยที่เป็นการสมควรควบคุมดูแลที่หรือทางสาธารณะเพ่ือประโยชน์ใช้สอยของประชาชนทั่วไป 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕                 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นด้วยความเห็นชอบของเจ้าพนักงานจราจรจึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
(๑) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายหรือซื้อสินค้าโดยเด็ดขาด 

๑.๑ ) ......................................................................  
๑.๒ ) ......................................................................  

(๒) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าบางชนิดหรือบางประเภท 
๒.๑ ) .....................................................................  
๒.๒ ) .....................................................................  

(๓) ให้บริเวณท่ีหรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตห้ามจำหน่ายสินค้าตามเวลาที่กำหนด 
๓.๑ ) ...................................................................  
๓.๒ ) ..................................................................  

(๔) ให้บริเวณที่หรือทางสาธารณะดังต่อไปนี้เป็นเขตที่การจำหน่ายสินค้าจะต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไข 

๔.๑ ) ..........................................  
๔.๒ ) ...........................................  

ทั้งนี ้ให้มีผลบังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่ประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ทำการขององค์การ
บริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณและบริเวณท่ีกำหนดเป็นเขตควบคุมแล้วสิบห้าวัน 

 ประกาศ ณ วันที่…………เดือน........................................พ.ศ. .................  
 
 

 (ลงชื่อ)………………………………….…………… 
               (.....................................................) 

      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลปากน้ำปราณ 
 

 
 
 

 
 



- 23 - 

(ใบแทน) 
ใบอนุญาต 

 
เล่มที่..................เลขที่................/..................                       
 
 (๑) เจาพนักงานทองถิ่นอนุญาตให........................................................................สญัชาติ...................... 
อยู่บานเลขท่ี.................หมูที่...........ตำบล.................................อำเภอ...........................จังหวัด...........................
หมายเลขโทรศัพท.....................................................ชื่อสถานประกอบกิจการ.....................................................
ประเภท......................................ตั้งอยู่เลขที่..........หมูที่.......ตำบล...........................อำเภอ..................................
จังหวัด........................................หมายเลขโทรศัพท..................................................  
  เสียคาธรรมเนียมปละ...............................................บาท (...................................................) 
ตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่....................................เลขที่.................................ลงวันที่.................... ..........................  
  (๒) ผู้รับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดไวในขอบัญญัติ  
องคการบริหารสวนตำบลปากน้ำปราณ เรื่อง การจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ พ.ศ. ๒๕67  
  (๓) หากปรากฏในภายหลังวาการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดตอกฎหมายอ่ืน
หรือที่เก่ียวของ โดยมิอาจแกไขได ้เจาพนักงานทองถิ่นอาจพิจารณาใหเพิกถอนการอนุญาตนี้ได ้
   (๔) ผู้รับใบอนุญาตตองปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังตอไปนี้อีกด้วย คือ  
   ๔.๑) ............................................................................................. 
   ๔.๒) .............................................................................................   
  (๕) ใบอนุญาตฉบับนี้ออกใหเมื่อวันที่................เดือน.............................พ.ศ....... ...................... 
  (๖) ใบอนุญาตฉบับนี้สิ้นอายุวันที่......................เดือน.............................พ.ศ.............................  
 
 

(ลงชื่อ)...................................... ............................. 
                                                                        (................................................................) 
                                                                                     เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 

 


